(a) *Lib. 2. c. 2. et §. 2. et 3.*

Qua ratione debeat esse Verisimilis Actio Tragoediae satis indicatum est superius cap. 3. in materia Dramatis universe spectata.

D. *Quo sensu Insignis erit illa Actio?*

M. Insignis erit non ratione tantum personarum, quae inducuntur: sed etiam, et quidem praecipue, ratione sui. Nimirum id requirit propositus Tragoediae finis: cum melius multo cieantur affectus, purgenturque, quando illustriores inducuntur personae, quae a summa felicitate ad infelicitatem maximam deveniunt, ut inferius (a) docebitur. Insignem certe, notamque vult esse Horatius hanc Actionem:

Rectius Iliacum carmen deducis in Actus,
Quam si proferres ignota indictaque primus.

Quamquam et suus sit in Tragoedia, ut in Epopeja, locus personis ignobilioribus, seu iis, qui Actores Episodici appellantur.

D. *Quo sensu debet esse Actio Tragoediae infelix?*

M. Eo sensu, 1. ut sit Actio illa plena luctus et terroris. 2. Ut infelici plerumque terminetur exitu: quia misericordiam et terrorem debet concitare, ut animi affectus ex fine suo purget.

D. *Quomodo delectabit quae plena luctus erit Tragoedia?*

M. Non quidem res ipsae tragicae voluptatem afferent, ut notavit Aristoteles (b), sed excellens illarum delectabit imitatio. Nam eorum quae vel fugimus, vel detestamur imagines, ut ferarum formas et cadaverum affabre factas non sine laetitia intuemur: quod insitum sit a natura hominibus imitari, ut idem observavit Philosophus. Adde quod tantae calamitatis expertes nos esse, ac doceri, quae cavere oportet non mediocriter gaudeamus.

D. *Numquid licet aliquando felici exitu claudere Tragoediam?*

M. Quamvis satius sit exitum Tragoediae esse terribilem, et inexpectata felicitis fortunae in luctuosam

(a) *Cnp. 10.*

(b) *Poet. cap. 2.*

mutatione stupendum, volunt aliqui tamen licere ab ea lege deflectere in gratiam auditorum, qui domum redire malint laeti, quam tristes; adeoque indignius non habitum v. gr. primum Actorem expedire se posse e magna quam incurreret, calamitate, atque id unum inquiri contendunt, ut luctuosa sit tota Tragoediae facies, ad illius finem obtinendum.

C A P U T IX.

De Forma Tragoediae.

D. *Quaenam est Forma Tragoediae?*

M. Est Fabula, sive compositio Actionis Tragicae.

D. *Qualis debet esse illa Fabula, sive Compositio?*

M. Debet esse una, simplex, justae cujusdam magnitudinis, in suas partes rite distributa, et variis Fabulae ornamentis conspicua, quae dotes explicatae sunt superius, cum egimus univ[er]se de Forma Dramatis.

D. *Quid specialim praecipitur circa Fabulam Tragicam?*

M. Ut Fabula illa sit implexa, id est, ut annexam habeat peripetiam, vel agnitionem, vel utramque simul; atque etiam vult talem esse Philosophus (a) ut ex peripetia et agnitione oriatur maxima affectuum perturbatio; unde tres Fabulae illius partes designavit, peripetiam, agnitionem, et perturbationem.

D. *Qualia debent esse ornamenta Fabulae Tragicae?*

M. 1. Peripetiae, et Agnitiones, ut diximus, sunt adhibendae, concitandis affectibus cum primis idoneae. 2. Inserenda Episodia pauciora, et breviora, ut supra monuimus. 3. Machinae usurpandae, modo non in solutione Fabulae, sed in nexu; ut docuimus. 4. Circa Mores praecipitur non tantum ut boni sint, convenientes, et aequabilis tenoris, sed etiam graviores, severioresque pro rerum, quae inducuntur,

(a) Arist. c. 12.

natura. Unde matronae gravi confertur Tragoedia apud Horatium :

Effutire leves indigna Tragoedia versus,
Ut festis matrona moveri iussa diebus,
Intererit satyris paullum pudibunda protervis.

De eadem sic habet Ovidius (a) :

Omne genus scripti gravitate Tragoedia vincit.
5. Aspergendae Sententiae, quae graves personas deceant : qua cautione, superius tradidimus. 6. Dictione tam gravis esse debet, quam res ipsae, quae tractantur ; versus jambicus trimeter usurpandus, quem vocat post Aristotelem Horatius *alternis aptum sermonibus* : quod ille numerus familiaris sit, et in omnem facile sermonem incurrat. Demittit tamen se decenter Tragoedia, uti se attollit Comoedia, ut idem observavit Horatius :

Interdum tamen et vocem Comoedia tollit,
Iratusque Cremes tumido delitigat ore,
Et Tragicus plerumque dolet sermone pedestri.

C A P U T X.

De Fine Tragoediae.

D. *Quis est finis Tragoediae?*

M. Finis Tragoediae est concitare quosdam animi affectus ad reliquos omnes purgandos. Hanc affectuum expiationem purgationemque, quam vocat, Tragoediae, ut finem, indicit Aristoteles: cui consentiunt alii, qui ea de re scripsere, Auctores. Atque hic finis tam accurate, quam dilucide breviterque discutiendus est, cum exquisitus ab eo tum argumentorum, tum personarum, qui solet hic praecipui, delectus, atque adeo optima pendeat Fabulae Tragicae constitutio. Quare disquirendum. 1. Qui affectus in Tragoedia ; 2. A quibus. 3. Quomodo debeant concitari ?

(a) 1. *Trist.* l. 1. *el.* 5.

§. I. Qui affectus concitentur
in Tragoedia.

D. *Qui affectus concitantur in Tragoedia?*

M. Misericordia et Terror, quorum ope purgantur omnes alii Affectus: unde Scena appellata est quaedam quasi palaestra humanorum affectuum, ubi praeparantur illi, et perficiuntur.